
     
الفصل الأول

يفات والأحكام العامة  التعر

الدليل إلى نظام الزكاة
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الائحة التنفيذية لجباية الزكاة

المادة الأولى: )تعريفات(

يُقصد بالألفاظ والمصطلحات الآتية -أينما وردت في هذه اللائحة- المعاني المبينة أمام كل منها، ما لم يقتض السياق غير ذلك:

الهيئة: الهيئة العامة للزكاة والدخل.

الوزير: وزير المالية.

المحافظ: محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل.

اللائحة: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

 يخضع لجباية الزكاة بموجب اللائحة، سواء كان مؤسسة فردية أو شركة، أو من يمارس النشاط بموجب ترخيص 
ً
المكلف: شخص طبيعي أو اعتباري يمارس نشاطا

صادر من جهة مختصة.

العام الزكوي: السنة المالية للمكلف، سواء أكانت هجرية أم ميلادية، قصيرة كانت أم طويلة، في بداية النشاط أو نهايته.

 لما ورد في اللائحة.
ً
 لنماذج الهيئة، يتضمن البنود المالية المتعلقة بحساب الزكاة، ويُظهر الزكاة المستحقة عليه طبقا

ً
الإقرار: بيان يقدمه المكلف وفقا

 للمعلومات المتوفرة والإجراءات المعمول بها في الهيئة.
ً
الربط: قرار من الهيئة يفصح عن قبولها للإقرار أو تعديله، وفقا

 أم غير ذلك.
ً
 أم صناعيا

ً
 أم خدميا

ً
 تجاريا

ً
النشاط: عمل يُقصد منه تحقيق الربح، سواء أكان عملا

المملكة: هي إقليم المملكة العربية السعودية، ويشمل ذلك: الأرا�ضي، والمياه الإقليمية وقاع البحر، والطبقات الواقعة تحت التربة، والموارد الطبيعية، والمجال الجوي، وما 
يخصها من حقوق في المناطق المقسومة بينها وبين الدول المجاورة، والمناطق البحرية وشبه البحرية الواقعة خارج المياه الإقليمية للمملكة، وتمارس عليها السيادة وحقوق 

السيادة، أو الولاية بمقت�ضى نظامها والقانون الدولي.

كلمات مفتاحية:
الهيئة العامة للزكاة والدخل- وزير المالية- المحافظ- اللائحة- المكلف- شخص طبيعي- شخص اعتباري- شركة- العام الزكوي- السنة 

المالية- الإقرار- الربط- النشاط- المملكة- المقيم- الدفاتر التجارية.

الفصل الأول



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة30

المقيم: شخص طبيعي أو اعتباري، ممن تنطبق عليه شروط الإقامة المحددة في المادة )الثالثة( من اللائحة.

الدفاتر التجارية: الدفاتر التجارية التي يحتفظ بها المكلف، والتي تسجل فيها جميع المعاملات التجارية، والموصوفة بنظام الدفاتر التجارية الصادر بالمرسوم الملكي رقم 
)م/61( وتاريخ17 /12 /1409هـ ولائحته التنفيذية، وأي تعديلات تطرأ عليهما.

المبادئ القضائية

 لحساباتها هي التي يعتد بها في حولان الحول، سواء أكانت السنة الميلادية أم السنة الهجرية، ولا يحق للهيئة إضافة الأرباح 
ً
السنة المالية التي تتخذها المنشأة أساسا

الموزعة للمنشأة إلى وعائها الزكوي لأنها تمت قبل حولان الحول المعتد به.

)1283( لعام 1434ه.السوابق القضائية القرارات الاستئنافية

الفصل الأول
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الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

•    قواعد  حساب زكاة أنشطة التمويل الصادرة بالقرار الوزاري رقم  )٢٢١٦( وتاريخ 1440/7/7 ه. 

يُقصد بالألفاظ والمصطلحات -أينما وردت في هذه القواعد- المعاني المبينة أمام كل منها، ما لم يقتض السياق غير ذلك:

القواعد: قواعد حساب زكاة أنشطة التمويل.

اللائحة: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2216( وتاريخ 7/ 7 /1440هـ.

أنشطة التمويل: هي البنوك وشركات التمويل المرخصة من مؤسسة النقد العربي السعودي.

الألفاظ والمصطلحات الأخرى: يقصد بها المعاني المبينة في المادة الأولى من اللائحة.

•    قواعد حساب زكاة مكلفي التقدير الإصدار )1.0 (  الصادرة بقرار وزير المالية  رقم )852( وتاريخ 1441/2/28 ه.

الإصدار )1.0( الصادرة بقرار وزير المالية رقم )852( وتاريخ 1441/2/28 ه.

: يُقصد بالألفاظ والمصطلحات - أينما وردت في هذه القواعد - المعاني المبينة أمام كل منها، ما لم يقتض السياق غير ذلك:
ً
أولا

القواعد: قواعد حساب زكاة مكلفي التقديري.

اللائحة: اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.

 للأنظمة واللوائح والقواعد السارية ذات الصلة.
ً
مكلفو التقديري: أي مكلف زكوي ليس لديه دفاتر تجارية تعكس حقيقة نشاطه، وغير ملزم بإصدار قوائم مالية وفقا

التأمينات: المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية.

الجمارك: الهيئة العامة للجمارك.

بيانات نقاط البيع: بيانات طرفيات نقاط البيع المنفذة عبر شبكة المدفوعات السعودية والمقدمة من مؤسسة النقد العربي السعودي.

منصة اعتماد: المنصة الإلكترونية للخدمات المالية الحكومية التابعة لوزارة المالية.

الفصل الأول



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة32

ية المتعلقة بالزكاة القرارات الوزار

•    المرســوم الملكــي رقــم )م/١٣( وتاريــخ 1403/3/٢٣ه  الــذي صــادق علــى الاتفاقيــة الاقتصاديــة بيــن دول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة التــي قضــت بــأن تطبــق كل 
دولــة علــى مواطنــي الــدول الأعضــاء مــا تطبقــه علــى مواطنيهــا. 

•    المرسوم الملكي رقم )م/٤٠( وتاريخ ١٤٠٥/7/2ه. 

قرار مجلس الوزراء رقم )٣١( وتاريخ ١٣٧٦/2/72ه.  	•

القرار رقم )٢٠٨٢( وتاريخ ١٤٣٨/6/1ه. بلائحة قواعد وإجراءات جباية الزكاة لعام 8341ه. 	•

القرار رقم )٢٢١٦( وتاريخ 7/ ١٤٤٠/7هـ باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة.  	•

القــرار رقــم )996( والتاريــخ ١٤١٠/7/92هـــ المصــدر اللائحــة التنفيذيــة لنظــام الدفاتــر التجاريــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/16( والتاريــخ 9041/21/71ه ،  	•
الرقــم )0111( والتاريــخ ١٤١٠/21/42ه. الــوزاري ذي  بالقــرار  والمعدلــة 

الفصل الأول
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الدليل إلى نظام الزكاة: المادة: )2(: الأشخاص الخاضعون

نص لائحة 1438هـ.

يخضع لأحكام اللائحة ممن يزاول النشاط كلٌّ من:

1-الأشخاص الطبيعيون السعوديون المقيمون في المملكة، ومن يعامل معاملتهم من مواطني دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

2-الشــركات المقيمــة فــي المملكــة عــن حصــص الشــركاء الســعوديين ومــن يعامــل معاملتهــم مــن مواطنــي دول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وكل مــن يمــارس النشــاط بنــاء 
 للضواب�ـط الت�ـي تضعه�ـا الهيئ�ـة.

ً
عل�ـى ترخي�ـص ص�ـادر م�ـن جه�ـة حكومي�ـة أو إداري�ـة مختص�ـة وفق�ـا

المادة الثانية

الأشخاص الخاضعون

 من الأنشطة المذكورة في المادة الأولى من الفئات التالية:
ً
يخضع لجباية الزكاة كل من يمارس نشاطا

1- الأشخاص الطبيعيين السعوديين المقيمين في المملكة ومن يعامل معاملتهم من مواطني دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

٢- الشــركات الســعودية المقيمــة فــي المملكــة عــن حصــص الأشــخاص الســعوديين ومــن يعامــل معاملتهــم مــن مواطنــي دول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة ، وعــن حصــص 
الهيئات والمؤسســات الحكومية الســعودية.

كلمات مفتاحية:
الأشخاص الطبيعيون- السعوديون- المملكة- مواطنو دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية- الشركات المقيمة- حصص الشركاء- 

ترخيص حكومي- المنشأة الدائمة -الإدارة الرئيسة - مقر الإدارة الرئيسة- محاسبة- جباية الزكاة.

الفصل الأول
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المبادئ القضائية

مبدأ )33(

- تعامل البنوك الخليجية معاملة البنوك السعودية من حيث الخضوع للزكاة، وتخضع العوائد البنكية المدفوعة إلى بنوك خليجية لزكاة الأرباح التقديرية.

السوابق القضائية القرارات الاستئنافية
»تعامــل البنــوك الخليجيــة معاملــة البنــوك الســعودية مــن حيــث الخضــوع للــزكاة، وتخضــع العوائــد البنكيــة المدفوعــة 

إلــى بنــوك خليجيــة لــزكاة الأربــاح التقديريــة«. )4921( لعــام 4341ه .

الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

ية المتعلقة بالزكاة القرارات الوزار

 في المملكة.  
ً
•     القرار رقم )  م / 5 / 506 ( وتاريخ  19 /3 /1405ه الصادر بالموافقة على تسوية المعاملة بين كافة مواطني دول المجلس ضريبيا

•    القرار رقم )719/3( وتاريخ 1405/4/10ه بإعفاء مواطني وشركات دول مجلس التعاون الخليجي من الضريبة إذا كان جميع المساهمين من مواطني دول المجلس.

•    القرار رقم )1503( وتاريخ 1406/6/28ه بتعديل المادة الثالثة من القرار الوزاري رقم 719/3 في 1405/4/10ه.

الفصل الأول
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المادة الثانية فقرة )3( حصص شركاء

نص لائحة 1438هـ.

 لعقــد التأســيس أو 
ً
3-   حصــص الشــركاء غيــر الســعوديين فــي الشــركات المقيمــة فــي المملكــة المدرجــة فــي الســوق الماليــة الســعودية مــن غيــر المؤسســين ومــن يحــل محلهــم طبقــا

المســتندات النظاميــة، وعــن حصــص الهيئــات والمؤسســات الحكوميــة الســعودية.

المادة الثانية فقرة )2(: 

الشــركات الســعودية المقيمــة فــي المملكــة عــن حصــص الأشــخاص الســعوديين ومــن يعامــل معاملتهــم مــن مواطنــي دول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وعــن حصــص 
الهيئــات والمؤسســات الحكوميــة الســعودية.

ية المتعلقة بالزكاة القرارات الوزار

القرار رقم )2740/40( تاريخ  8/28 /1403ه بشأن خضوع حصة الحكومة في رأس مال الشركات والبنوك للزكاة.

الفصل الأول

كلمات مفتاحية:
حصص الشركاء- غير السعوديين- الشركات المقيمة- السوق المالية السعودية- غير المؤسسين- عقد التأسيس- المستندات النظامية- 

المعايير المحاسبية الدولية المعتمدة.
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المادة الثانية فقرة )4( 
المنشأة الدائمة المملوكة للسعوديين غير المقيمين 

نص لائحة 1430هـ.

     المادة الثانية: فقرة )4( منشأة دائمة

المنشــأة الدائمــة المملوكــة للســعوديين غيــر المقيميــن ومــن يعامــل معاملتهــم فــي حــال انطبــاق شــروط الإدارة الرئيســة علــى المنشــأة الدائمــة. ويعــد مقــر الإدارة الرئيســة فــي المملكــة 
عندمــا يتحقــق شــرطان علــى الأقــل مــن الشــروط الآتيــة:

تخــذ خلالهــا السياســات والقــرارات الرئيســة المتعلقــة 
ُ
عقــد بشــكل منتظــم وبــأي وســيلة كانــت عليــه تلــك الاجتماعــات، وت

ُ
‌أ- عقــد الاجتماعــات المعتــادة لمجلــس الإدارة، التــي ت

بــإدارة المنشــأة وتســيير أعمالهــا فــي المملكــة.

‌ب- اتخاذ القرارات التنفيذية العليا المتعلقة بإدارة وظائف الشركة، مثل: قرارات المدير التنفيذي ونوابه في المملكة.

‌ج- أن تكون أعمال المنشأة التي يتحقق منها أكثر من خمسين في المئة )50%( من إيراداتها في المملكة.

وفي هذه الحالة يتم محاسبة المنشأة الدائمة عن نشاطها ونشاط فروعها على مستوى العالم.

نص مستحدث ولا يوجد له مقابل )النص مستقى من القرار الوزارى رقم 2194 وتاريخ 1432/7/12 بشأن ضريبة الدخل (.

الفصل الأول

كلمات مفتاحية:
 المنشأة الدائمة- شروط الإدارة الرئيسة- مقر الإدارة الرئيس- عقد الاجتماعات المعتادة- مجلس الإدارة- السياسات والقرارات الرئيسة- 

إدارة المنشأة- القرارات التنفيذية العليا- إدارة وظائف الشركة- المدير التنفيذي- محاسبة- فروع.
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الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

 نظام ضريبة الدخل النافذ والذي تضمن في  المادة الرابعة منه: 

 ب-  تعد الحالات الآتية منشأة دائمة:

1.  مواقع الإنشاء، ومرافق التجميع، وممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بها.

2.  التركيبات والمواقع المستخدمة في أعمال المسح للموارد الطبيعية، ومعدات الحفر، والسفن المستخدمة في مسح الموارد الطبيعية، وممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة 
بها.

3.  قاعدة ثابتة يمارس منها الشخص الطبيعي غير المقيم نشاطه.

4.  فرع شركة غير مقيمة مصرح له بمزاولة الأعمال في المملكة.

ج - لا يعد المكان منشأة دائمة لغير المقيم في المملكة إذا استخدم في المملكة للأغراض الآتية فقط:

1.  تخزين أو عرض أو توريد بضاعة أو منتجات تعود إلى غير المقيم.

2.  الإبقاء على مخزون من بضاعة أو منتجات تعود إلى غير المقيم لغرض المعالجة من قبل شخص آخر.

3.  شراء بضاعة أو منتجات لغرض تجميع المعلومات فقط لغير المقيم.

4.  أداء نشاطات أخرى ذات طبيعة إعدادية أو مساعدة لمصلحة غير المقيم.

5.  إعداد العقود للتوقيع عليها والمتعلقة بقروض، أو توريد بضائع، أو أعمال خدمات فنية.

6.  تنفيذ أي مجموعة من النشاطات المشار إليها في الفقرات الفرعية الأولى وحتى الخامسة من هذه الفقرة.

 لمنشأة دائمة في المملكة على شكل حصة في شركة الأشخاص.
ً
د - يعد الشريك غير المقيم في شركة أشخاص مقيمة مالكا

الفصل الأول
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المادة الثانية فقرة )5( استثناء

الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

5-يُستثنى من أحكام هذه المادة الآتي:

 طبيعييــن أم 
ً
‌أ-شــركات الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للمكلفيــن العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، ســواء أكانــوا أشــخاصا

اعتبارييــن، مقيميــن أو غيــر مقيميــن.

نظام الاستثمار التعديني الصادر بالمرسوم الملكي )م/140( بتاريخ 1441/10/19ه.  

المادة )50( )))

 ماليًا على النحو الآتي:
ً
1.  يدفع حامل رخصة الاستغلال للمعادن من الفئة )ا( مقابلا

أ- بالنسبة إلى الشخص غير الخاضع لضريبة الدخل:

 للاستغلال من الدخل الصافي السنوي بما يعادل ضريبة الدخل، على أن تحسم الزكاة المستحقة عليه من ذلك.
ً
 ماليا

ً
: يدفع مقابلا

ً
أولا

)))  وقــد كانــت المــادة )50( مــن نظــام الاســتثمار التعدينــي الملغــي الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/47( وتاريــخ 1425/8/20 هـــ تنــص علــى أن: » 1-تحصــل الدولــة مــن كل حامــل رخصــة تعديــن غيــر خاضــع لضريبــة 

 نســبته )خمســة وعشــرون( فــي المائــة مــن دخلــه الصافــي الســنوي أو مــا يماثــل ضريبــة الدخــل أيهمــا أقــل، علــى أن تحســم الــزكاة المســتحقة عليــه مــن ذلــك.
ً
 ماليــا

ً
الدخــل مقابــا

الفصل الأول

كلمات مفتاحية:
استثناء- شركات الأموال المقيمة- الحصص المملوكة - مكلفون – العاملون في إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية- أشخاص طبيعيون 

-  أشخاص اعتباريون - مقيمون أو غير مقيمين.



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة39

 لمــا تحــدده اللوائــح وبعــد الاتفــاق مــع وزارة 
ً
 لــكل طــن مــن الخــام المنتــج أو نســبة مــن صافــي الإيــرادات الناتجــة مــن النشــاط المحــدد فــي الرخصــة، وفقــا

ً
 ماليــا

ً
: يدفــع مقابــا

ً
ثانيــا

الماليــة، ويعفــي فــي الســنوات الخمــس الأولــى مــن تاريــخ صــدور الرخصــة مــن دفــع قيمــة هــذا المقابــل.

ب- بالنسبة الى الشخص الخاضع لضريبة الدخل:

 لمــا تحــدده اللوائــح و بعــد 
ً
 ماليًــا لــكل طــن مــن الخــام المنتــج أو نســبة مــن صافــي الايــرادات الناتجــة مــن النشــاط المحــدد فــى الرخصة,وفقــا

ً
يدفــع –إضافــة لضريبــة الدخــل- مقابــا

الاتفــاق مــع وزارة الماليــة, و يعفــى فــى الســنوات الخمــس الأولــى مــن تاريــخ صــدور الرخصــة مــن دفــع قيمــة هــذا المقابــل.

 للاستغلال 
ً
 ماليا

ً
1- بالإضافة إلى مستحقات الزكاة و ضريبة الدخل و المستحقات الأخرى للجهات المعنية, يدفع حامل رخصة الاستغلال لفئات المعادن )ب( و )ج( مقابلا

تحــدده اللوائــح بعــد الاتفــاق مع وزارة المالية.

 لما تحدده اللوائح.
ً
2-  للوزير- بعد الاتفاق مع وزير المالية- تخفيض قيمة المقابل المالي لأي معدن أو خليط منه إذا تمت معالجته داخل الدولة وفقا

4- تحدد اللوائح قيمة الأجور السطحية للأرا�ضي المملوكة للدولة, و المقابل المالي للرخص الأخرى والخدمات بعد الاتفاق مع وزارة المالية.

المادة الحادية و الخمسين:

 -    إذا لــم يكــن للمعــدن أو المــادة أو مشــتقاتها فــى نقطــة التصديــر أو نقطــة الاســتغلال داخــل الدولــة ســعر متعــارف عليــه, فتقــدر الــوزارة القيمــة العادلــة للمعــدن أو المــادة 
أو مشــتقاتها المشــمولة فــي النظــام بحســب مقت�ضــى الحــال.

-     اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل الصــادرة بالقــرار الــوزاري  رقــم )1535( وتاريــخ 1425/6/11ه ، والتعديــات اللاحقــة عليهــا بالقــرارات الوزاريــة  وآخرهــا القــرار  
رقــم )2568( وتاريــخ  1440/8/12 هـــ.

المادة )50(

في حالة خضوع المكلف بضريبة استثمار الغاز الطبيعي لتعليمات جباية الزكاة المطبقة من قبل المصلحة، فإنه يتعين على المكلف تقديم إقرار بالزكاة المستحقة عليه 
 لأحكام النظام، وسداد الزكاة المستحقة عليه، وفي حالة زيادة الضريبة عن الزكاة، فعليه سداد فرق الضريبة 

ً
للمصلحة عن كل سنة، إضافة إلى إقراره الضريبي وفقا

بعد حسم الزكاة التي سبق أن سددها بالزيادة عن الضريبة المستحقة للسنة / السنوات السابقة.

الفصل الأول
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المادة الثانية فقرة )5( استثناء

نص لائحة 1438هـ.

-يُستثنى من أحكام هذه المادة الآتي: 

‌ب-المكلف الذي يصدر في شأنه قرار من الهيئة بعدم خضوعه لجباية الزكاة.

نص مستحدث ولا يوجد له مقابل.

فتاوى اللجنة الدائمة من المجلدات المطبوعة
ينظر للفائدة:

السؤال الثاني من الفتوى رقم )1831( هل يجوز لولي الأمر إعفاء من وجبت عليه الزكاة من إخراجها.

الفصل الأول

المكلف- الهيئة- جباية الزكاة.كلمات مفتاحية:
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المادة الثالثة: مفهوم الإقامة:

نص لائحة 1438هـ.

 في المملكة في العام الزكوي إذا توفر فيه أحد الوصفين الآتيين:
ً
1-  يُعد الشخص الطبيعي مقيما

 في العام الزكوي سواء أكانت متصلة أم متفرقة.
ً
     ‌أ-   أن يكون له مسكن دائم في المملكة، وأن يقيم فيها لمدة لا تقل عن ثلاثين )30( يوما

 في العام الزكوي سواء أكانت متصلة أم متفرقة.
ً
    ‌ب-  أن يقيم في المملكة لمدة لا تقل عن مئة وثلاثة وثمانين )183( يوما

عــد إقامــة شــخص فــي المملكــة ليــوم أو جــزء منــه وهــو فــي حالــة عبــور بيــن نقطتيــن خارجهــا 
ُ
عــد الإقامــة فــي المملكــة لجــزء مــن اليــوم إقامــة ليــوم كامــل، ولا ت

ُ
ولأغــراض هــذه الفقــرة؛ ت
إقامــة داخــل المملكة.

 في المملكة خلال العام الزكوي إذا توفر فيه أحد الوصفين الآتيين:
ً
2-  يُعد المكلف غير الشخص الطبيعي مقيما

 للأنظمة السارية في المملكة.
ً
 وفقا

ً
سا     ‌أ-   أن يكون مؤسَّ

   ب-  أن تقع إدارته الرئيسة في المملكة.

المادة الثانية فقرة )3( التي أحالت لنظام ضريبة الدخل في تحديد الشخص المقيم إذ نصت على: 

»يقصد بالشخص المقيم )الطبيعي والاعتباري( نفس المعنى الوارد بنظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ51-1-5241ه .«

الفصل الأول

الإقامة- الشخص الطبيعي- مقيم- المملكة- العام الزكوي- مسكن دائم.  كلمات مفتاحية:



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة42

 
الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

 المادة الثالثة من نظام ضريبة الدخل النافذ:

افر فيه أي من الشرطين الآتيين:  في المملكة في السنة الضريبية إذا تو
ً
أ-   يعد الشخص الطبيعي مقيما

 في السنة الضريبية.
ً
   1. أن يكون له مسكن دائم في المملكة، وأن يقيم في المملكة لمدة لا تقل في مجموعها عن ثلاثين )30( يوما

 في السنة الضريبية.
ً
   2. أن يقيم في المملكة لمدة لا تقل عن مئة وثلاثة وثمانين )183( يوما

لأغراض هذه الفقرة، تعد الإقامة في المملكة لجزء من اليوم إقامة ليوم كامل، ولا تعد إقامة شخص في المملكة وهو في حالة عبور بين نقطتين خارجها )ترانزيت(.

افر فيها أي من الشرطين الآتيين: ب-   تعد الشركة مقيمة في المملكة خلال السنة الضريبية إذا تو

 لنظام الشركات.
ً
   1. أن تكون منشأة وفقا

   2. أن تقع إدارتها الرئيسة في المملكة.

كما تنص المادة الثالثة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على أن:

 
ً
 فــي المملكــة خــال الســنة الضريبيــة، إذا كان لــه مســكن دائــم فــي المملكــة، وأن يتواجــد بالمملكــة لمــدة لا تقــل فــي مجموعهــا عــن ثلاثيــن يومــا

ً
أ- يعــد الشــخص الطبيعــي مقيمــا

متصلــة أو متفرقــة خــال الســنة الضريبية.

 متصلة أو متفرقة حتى لو لم يكن له مسكن دائم فيها.
ً
 عند تواجده فيها لمدة لا تقل عن مئة وثلاثة وثمانين يوما

ً
 في المملكة أيضا

ً
كما يعد الشخص الطبيعي مقيما

  2- يقصــد بالســكن الدائــم، المســكن المملــوك للشــخص الطبيعــي، أو المســتأجر بعقــود إيجــار خــال الســنة الضريبيــة لا تقــل فــي مجموعهــا عــن ســنة، أو الســكن المؤمــن 
للشــخص الطبيعــي مــن أيــة جهــة أخــرى خــال الســنة الضريبيــة لمــدة لا تقــل عــن ســنة.

 3- لا يؤخــذ بجنســية الشــخص لتحديــد مــكان إقامتــه حيــث يعــد الشــخص - الطبيعــي أو الاعتبــاري- غيــر مقيــم فــي المملكــة إذا لــم تنطبــق عليــه شــروط الإقامــة المحــددة فــي 
النظــام وهــذه اللائحــة بغــض النظــر عــن جنســيته.

الفصل الأول


